
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

города Кирсанова Тамбовской области 

 

                                                     ПРИКАЗ 

 

31.08.2023  г. Кирсанов № 289/1 

 

Об утверждении основной образовательной программы начального общего 

образования (ФГОС – 2009) и основной образовательной программы основного 

общего образования (ФГОС – 2010) (ООП НОО, ООП ООО)  

 

В целях эффективной реализации ФГОС на уровнях начального и 

основного общего образования на основании Федерального закона от 

29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

приказов Минобразования России от 06.10.2009 №373 «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта   начального общего образования» (с изменениями и дополнениями), 

от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта   основного общего образования» (с изменениями и 

дополнениями); приказов Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. №372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», от 18 мая 2023 г. №370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования»; письма 

Минпросвещения России от 14 июля 2023 г. № 03-1187 «О направлении 

информации по утвержденным ФООП»; решения Педагогического совета 

(протокол №1 от 31.08.2023 г.); решения Управляющего совета (протокол №7 

от 29.08.2023),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Использовать в качестве образовательных программ в 3-4, 7-9 классах 

федеральные образовательные программы, утвержденные приказами 

Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. №372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего 

образования», от 18 мая 2023 г. №370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования». 

2. Утвердить порядок применения федеральных образовательных программ 

начального общего образования в 3-4 классах, основного общего 

образования в 7-9 классах (Приложение 1). 

3. Ввести в действие основную образовательную программу начального 

общего образования в 3-4 классах, основную образовательную программу 

основного общего образования в 7-9 классах с 1 сентября 2023 года. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                   Г.Д. Кондракова  



Приложение 1  

к приказу № 281/1 от 31.08.2023 г. 

 

Порядок применения федеральных образовательных программ начального 

общего образования в 3-4 классах, основного общего образования в 7-9 классах 

1) ООП НОО предусматривает непосредственное применение и применение в 

качестве основы для разработки при реализации образовательно-

воспитательной деятельности в школе ФОП НОО следующих направлений: 

№ п/п Название раздела 

ООП НОО 

Содержание раздела Степень 

применения ФОП 

НОО 

1 Целевой раздел Целевой раздел ФОП НОО Непосредственное 

применение 

2 Содержательный 

раздел 

Содержательный раздел 

ФОП 

А) Программа 

формирования 

универсальных учебных 

действий 

Непосредственное 

применение 

А) Рабочие программы по 

предметам обязательной 

части учебного плана: 

− русский язык 

− литературное чтение 

− иностранный язык 

(английский) 

− математика 

− окружающий мир 

− основы религиозных 

культур и светской этики 

− музыка 

− изобразительное 

искусство 

− технология 

− физическая культура 

Б) Рабочие программы по 

предметам учебного плана 

части, 

формируемой участниками 

образовательных 

отношений: 

− функциональная 

грамотность 

В) Федеральная рабочая 

программа воспитания 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 

3 Организационный А) Учебный план Применение в 



раздел Б) Календарный учебный 

график 

В) План внеурочной 

деятельности 

Г) Федеральный 

календарный план 

воспитательной работы 

качестве основы для 

разработки 

 

2) ООП ООО предусматривает непосредственное применение и применение в 

качестве основы для разработки при реализации образовательно-

воспитательной деятельности в школе ФОП ООО следующих направлений: 

№ п/п Название раздела 

ООП ООО 

Содержание раздела Степень 

применения ФОП 

ООО 

1 Целевой раздел Целевой раздел ФОП ООО Непосредственное 

применение 

2 Содержательный 

раздел 

Содержательный раздел 

ФОП 

А) Программа 

формирования 

универсальных учебных 

действий 

Непосредственное 

применение 

А) Рабочие программы по 

предметам обязательной 

части учебного плана: 

− русский язык 

− литература 

− иностранный язык 

(английский) 

− второй иностранный 

язык (немецкий) 

− алгебра 

− геометрия 

− информатика 

− история 

− обществознание 

− география 

− физика 

− химия 

− биология 

− изобразительное 

искусство 

− музыка 

− технология 

− физическая культура 

− основы безопасности 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 



жизнедеятельности 

Б) Федеральная рабочая 

программа воспитания 

3 Организационный 

раздел 

А) Учебный план 

Б) Календарный учебный 

график 

В) План внеурочной 

деятельности 

Г) Федеральный 

календарный план 

воспитательной работы 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 

 


		2023-10-12T21:35:25+0300
	Кондракова Галина Дмитриевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




